tur. Segmenta, per membranae crassitudinem in eas diriguntur. Segmenta, per membranae crassitudinem in eas diriguntur, quae sub angulis rectis inter se continent, diversam offerunt speciem. Segmento secundum pericardii latitudinem exsecto, utrobique praeter stratum medium latissimum, in quo et funiculi telae conjunctivae et fibrae elasticæ ad longitudinem currunt (rarissime alium cursum tenentes animadverteris), unum conspicitur stratum multo angustius. In hoc plurimae linea recta positae sunt fibrae elasticæ, transverse perfectæ; nonnullis locis fibrarum dispositio minus regularis exstat. — In segmento altero, ubi incisio ad pericardii longitudinem producta est, strata inter se contraria apparent, quorum in medio fibrae transverse perfectæ, linea recta dispositæ, in lateralibus fibrae longitudinales, etsi fibris transverse perfectis largius, intermixtae quam in strato medio segmenti prioris, cernuntur. — Cursus funicularum telae conjunctivæ non omnino fibrarum cursum sequi videtur; nam in iis quoque stratis, quae funiculos fibrasque longitudinales continent, funiculi telae conj. transverse perfecti inveniuntur.

Secundum haec, quae supra dicta sunt, non possumus, quin crassitudinem membranae, quam descriptimus, tribus ex stratis constitui existimemus, quorum externum quidem ad pleuram parietalem, internum vero ad pericardium pertinere dici possit; stratum denique intermedium cum intergerino inter illa posito comparandum esse conjicias. Cursus funicularum fibrarumque in stratis lateralibus longitudini pericardii et pleurae, in medio latitudini respondet. Hic quoque fibras spirales fibris crassis elasticis intermixtas occurtere, satis nobis visum est probabile.

Pericardii pars interna s. visceralis, quam vocant, membranam constituit perquam tenuem, pellucidam, a cordis substantia vix separari potest, ejusque totam superficiem et vasa majora, quae aut ex corde proficiscuntur aut in cor immixtæ, obducit.

Superficie illius liberae epithelium insidet, quod ab epithelio lamellæ parietalis pericardii nihil differre videtur. Membrana ipsa, quae infra epithelium jacet, tela constitutur conjunctiva; in funiculos disposita, cui fibrae plurimæ, quae in modum retis vel potius coactilium inter se confunduntur, immissæ sunt. Quae fibrae quum nimiae sint tenuitatis, quumque ob rationem complicatissimam, qua inter se decussantur, nequaquam fieri possit, ut, quoniam sint ordine dispositæ, satis bene distinguatur, dubitare sane aliquis poterit, utrum inter fibras elasticas an spirales habendæ sint. Quod vero multipliciter inter se conjungi videntur, hinc adducimur, ut fibras illas pro elasticis habeamus.

Segmentis per membranae crassitudinem in diversas partes exsectis, eadem fere semper species offertur; neque ullo loco quisquam animadverterit, funiculos telae conjunctivæ aut fibras certum quendam cursum tenere.

Dignum etiam est commemoratu, limites inter indumentum eique subjectam cordis substantiam parum conspicuos apparere, imo potius interdum quosdam fibrarum tractus, quum inter fibras muscularum emerserint, in indumento prorsus sese amittere. Aequali modo pericardii pars externa neutiquam certis finibus a diaphragmate, a viscerum, quae cordi circumjecta sunt, indumentis terminatur.

Etiam membranis serosis cavi thoracis *Bichat*, composito certo ejus rei ordine, locum proprium attribuit, quippe qui pleuram pulmonalem et parietalem cum cordis indumento membranis mere serosis, pericardii partem externam membranis fibroso-serosis adnumeraret. Pericardium teste hoc viro ex lamella constat fibrosa exteriore atque interiore serosa, quae altera perpetuo ad cordis superficiem continuatur, itaque saccum constituit occlusum serosum, in quem cor quasi invaginatur. Quae sententia ab anatomicis aetatis inferioris neutiquam impugnata est.

Secundum disquisitiones nostras, si pleuras membranis, quae dicuntur, serosis jure adnumerari posse statuamus,

longe absumus, ut pericardii partem externam inter membranas compositas habendam esse concedamus, quoniam persuaderi nobis non potuit, illam ex duobus constare stratis inter se diversis, quae ratione anatomica inveniri queant. Ut dictum supra est, per totam hujus partis crassitudinem telam reperimus conjunctivam fibris elasticis praeditam, quae ad eam qualis in periosteo, tendinibus, dura matre obtemperat, proxime accedit, et quae, si fibrarum proprietates et dispositionem spectas, itidem periosteo similis est. Haec pericardii tela epithelio obducitur, neque tamen distinguui potest stratum, quod pro lamella parietali (lamellam fibrosam investiente) sacci serosi, in quem quis cor invaginatum esse cogitet, haberri queat; cordis autem indumentum fibrarum ratione diversum est a parte externa.

Structuram partis externae pericardii nusquam fere nisi apud **Henle** et **Arnold**<sup>24)</sup> descriptam reperimus. Alter enim eorum pericardium ex telae conjunctivae funiculis sine ullo ordine inter se perplicatis fibrisque immissis, alter ex iisdem longitudinaliter currentibus compositum esse statuit. Cum his rebus conferas, quae a nobis supra tradita sunt.

### C. Membranae serosae in cavo abdominis obviae.

Peritonaeum, ut dicunt auctores, quorum sententia hodie quam maxime valet, tum cavi abdominalis parietes ipsos tum organa, quae hoc in cavo posita sunt, membranae in modum obducit. Partem eam, quae hujus cavi parietibus adhaeret, parietalem s. externam, eam vero partem, quae est viscerum, visceralem s. interiorem nuncupant. Secundum

<sup>24)</sup> **Henle**: Allgemeine Anatomie. Pag. 361. **Arnold**: Anatomie des Menschen. Tom. II. pag. 418.

hanc sententiam pars interna alia organa in abdominalis cavo obvia, uti renes etc., minime attingit, alia, uti intestinum crassum, vesicam urinariam, aliquatenus tantum obtegit.

#### a. Pars externa s. parietalis

##### s. lamella parietalis.

Lamella parietalis partem interiorem totius paene cavi abdominalis obducit, eique modo Jaxe adhaerescit, nulloque igitur negotio detrahi potest, modo arctius cum ea conjuncta videtur; exiguae neque ejusdem omnibus locis est crassitudinis, crassissima tamen in anteriore abdominalis pariete, speciemque in superficie libera laeviorum praebet et nitidiorem quam in planitie partibus subjectis adhaerente, in qua passim adipis massae accumulatae inveniuntur. Ubi detracta est et exsiccata, lamella parietalis colore induit subflavum, sed pellucida manet parumque dilacerabilis.

Superficies ejus libera indumento obducitur epitheliali, cuius cellulae, strato simplici sitae, ambitu sunt subrotundae vel polyedricae, complanatae, diametro longiore usque 0,012" adaequant, nucleosque magnitudinis 0,004" amplexuntur.

Huic epithelio membrana ipsa subjacet, cuius crassitudo teste **Koelliker**<sup>25)</sup> medio numero 0,04 — 0,06" attingit; at plerumque tamen, si rem microscopii ope exploraveris, quaestio, ubi inter eandem membranam eique subjectum parietem cavi abdominalis, e. g. fasciam transversalem, statuendi sint limites, perdifficilis est ad solvendum, idque de causa, ex his, quae sequuntur, satis perspicua.

Membrana autem ex tela constat conjunctiva, quam formatam dicunt, in qua porriguntur fibrae, quae tam propter latitudinem usque 0,0046" quam propter dispositionem pro-

<sup>25)</sup> **Koelliker**: Microscop. Auaf Tom. II. pag. 129.

elasticis habendae sunt. Hae fibrae, reticulatum saepe inter se coëntes, in stratis singulis, quae plerumque fibras continent plures ejusdem directionis atque interjecta iis tela conjunctiva inter se sejunguntur, dispositae sunt. Fibrae stratorum vicinorum semper fere decussatim inter se excurrunt, nam, exsecto quolibet per membranae crassitudinem segmento, fibrae et in longitudinem portrectae et transverse persectae objiciuntur. Ex his quidem fibrae transverse persectae plurimae ordine lineariter extant dispositae, inter easdem vero ac praesertim ad superficiem versus interiorem fibrae quoque tenuiores nullo ordine currunt. Quod attinet ad quaestionem, utrum in lamella parietali fibrae spirales, intermixtis fibris elasticis, occurrant nec ne, inficiari non possumus, hoc nobis quidem animum inclinare, ut propter dispositionem parum linearem fibrae transverse persectarum ad superficiem versus interiorem fibras spirales et elasticas promiscue obvias esse credamus.

Etsi igitur superficiem interiorem versus fibrae omnino tenuiores evadunt, etsi praeterea, quum fibrae longitudinales et transverse persectae nullo inter se ordine sitae reperiantur, vix statui potest, qua via certa plures illae excurrant, paullatim tamen res exteriora versus immutatur. Nam, si quis per membranae crassitudinem ad perpendicularium duxerit incisuram, quae corporis longitudini respondeat, fibrae plures cursum sequuntur longitudinalem et magis magisque ad similitudinem accedunt earum, quae sine dubio ad fasciam transversam subjacentem referendae sunt. Itaque in praeparatorum segmentis, in quibus, peritonaeo a subjacente fascia transversali non sejuncto, utriusque simul crassitudo observata est, certi limites inter has membranas nulli statui possunt.

## b. Pars interna s. visceralis

### s. lamella peritonaei visceralis.

Lamella peritonaei visceralis, uti dicere solent, exceptis quibusdam locis, omnem hepatis superficiem obducit, praeterea tubum digestorum inde a cardia ventriculi deorsum ad intestinum rectum, exceptis quibusdam ejus partibus, pancreatis superficiem anteriorem, lienem praeter ejus hilum, partes vesicae urinariae superiores ac posteriores, denique uterum cum ovariis.

In omnibus his organis lamella visceralis membrana est tenuissima pellucida, cuius superficies altera exterior, quae libere patet, laevis appareat ac nitida, altera interior, quae partibus adhaeret subjectis, satis aspera. Membrana organis ipsa obductis non pari omnibus firmitate se applicat, plerumque vero nisi difficulter et ratione artificiali separari non potest, quum particulae multae, a partibus obductis divulsae, ad illam adhaerescant. — Lamella peritonaei interna simul ligamenta constituit, quibus organa, uti hepar, lien, ventriculus, uterus, vesica urinaria, in situ suo servantur, praeterea in intestino tenui et crasso mesenterium et mesocolon, denique processus, quae omenta et appendices epiploicae dicuntur, lamellosos efficit, qui binas superficies liberas obvertunt.

Superficies libera tum indumenti organorum, tum ligamentorum processuumque, quos memoravimus, epithelio investitur, cuius satis par ubique indoles est. Idem epithelium ex cellulis constat subrotundis vel polyedricis, simplici ordine positis, quae latitudinem  $0,0044 - 0,012''$  adaequant nucleosque ferme centrales magnitudinis  $0,0012 - 0,0044''$  amplectuntur.

Substantia epithelio substrata, quae per exiguae ubique crassitudinis est, neque satis stricte a partibus illa obductis limitatur, ex tela constat conjunctiva, magis minusve perspicue in modum funicularum formata, in qua fibrae diver-

sae dispositionis porriguntur. Quae fibrae utrum elasticæ sint an spirales, propter nimiam earum tenuitatem, propter cursum perplicatum, neque minus propterea, quod his de causis vix perspici potest, num fibrae transverse perfectæ linearis sint ordine dispositæ nec ne, difficulter aliquis distinxerit. Nihilominus tamen adducimur, ut fibras saltem plurimas elasticas esse judicemus, quoniam et his ipsis locis, ubi tenuissimæ sunt et complicatissimæ, quasdam earum anastomoses animadvertisimus. Tantæ autem latitudinis, quantæ in lamella parietali, hic quidem fibras nunquam reperimus; crassissimæ tamen in ligamentis, e. g. in ligamentis hepatis atque in mesenterio, nobis oblatae sunt. In his fibrae, aliae juxta alias positæ, unam eandemque directionem sequuntur, quae lineæ rectæ, duobus locis, quibus ligamentum aut mesenterium inseritur, intercurrenti respondet. In segmento, quo linea modo dicta sub angulo recto secatur, fibrae ibidem transverse perfectæ dispositionem linearem satis manifestam ostendunt. Nonnumquam tantum hac in re fibras sine ullo ordine dispositas, ergo fibrae spirales conspeximus. Contigit nobis, ut in solo mesenterio fasciculos telæ conjunctivæ, qui acido acetico adhibito aut kali solutione monolini in modum constringerentur, adesse observaremus. Fibrae neque elasticæ neque spirales in omentis inveniri possunt. Quae omenta ex tela constant conjunctiva paene homogenea, quae tantam adipis ac praesertim vasorum nervorumque multitudinem continet, ut iis longe inferior videatur.

Fibrarum ratio et indoles, si earum respexeris tum tenuitatem majorem minoremve tum dispositionem propriam, in indumentis organorum singulorum admodum diversa est, etiamsi multis saepe in rebus illæ insignem in modum inter se congruunt. Sic in indumento hepatis (Fig.V. b.) et lienis (Fig.V.) plurimæ eaeque maxime perplicatae fibrae tenuissimæ, in liene paulo latiores, dispositæ sunt. Quae fibrae in diversas

partes vagantur atque multipliciter inter se junguntur, id quod persaepe certo observandi nobis data est occasio. Segmenta (Fig.VI.), paribus a superficie indumenti hepatis intervallis exsecta, multas praebent fibras transverse perfectas, easque sine ordine dispositas; ex anastomosibus observatis patet, fibras ibidem elasticas adesse, neque tamen ex situ fibrarum transverse perfectarum ullum ejus rei argumentum quisquam deduxerit. Hunc in modum fibrae tota indumentorum crassitudine porriguntur, eaeque velut stratum extremum parenchymati hepatis adjacent. Contra ea in observando liene cognoveris, singula fibrarum agmina usque in ejus substantiam introrsus continuari. Illi hepatis loco, cui vesica fellea adjacet, prorsus idem est indumentum, etiamsi epithelii expers appetit; in indumento autem vesicae felleae plerumque fibrae occurunt crassiores, quae non ejusdem sunt multitudinis neque eodem ordine perturbato inter se decussantur.

Iis locis, quibus hepatis ligamenta cum indumento junguntur, nonnulla exstant digna memoratu. Videmus enim hepatis parenchymati indumentum adjacere, quod indumento superficie, quae aliis locis occurrit, omni ex parte respondeat, eidemque illi ligamentum cum fibris suis longitudinaliter currentibus in modum strati proprii sese adjungere. Hoc stratum, quo longius supra indumentum continuatur, eo angustius fit, cursusque fibrarum eo irregularior, donec tandem via microscopica limites inter hepatis ligamentum et indumentum nulli amplius animadverti possunt.

Indumenta partium singularum tubi digestorii haud multum inter se diversitatis offerunt. In iisdem omnibus stratum objicitur satis ubique tenuë, ex tela conjunctiva in modum funicularum formata compositum: quod stratum superficie tunicae muscularis ad cavum abdominis spectanti superjacet, quodque per totam ejus crassitudinem fibris tenuibus, non admodum crebris, irregulariter currentibus et inter se conjunctis, quas hac de re pro elasticis habemus, penetratur. In indumentis intestini tenuis et crassi, si quis per

membranae crassitudinem deorsum ad axem utriusque intestini transversum exsecuerit segmentum, nonnullae fibrae in longitudinem et superficie exteriori quidem proprius currentes conspiciuntur. Si intestina illa ad axem longitudinalem persecta fuerant, eodem loco solae fibrae transverse persectae obviae fiunt: unde sententia fortasse defendi potest, qua quis adducitur, ut in strato extremo horum indumentorum stratum fibrarum elasticarum, quae circulatim intestinum cingant, dispositum esse statuat. Neque procul admodum videtur abesse, si quis easdem fibras in intestino, saltem tenui dispositas pro fibris habeat ex mesenterio continuatis, quae eadem prorsus via ad intestinum accedunt atque cum ejus indumento sese conjungunt.

Mesenterium et mesocolon ex duobus constare stratis proxime inter se positis, quae interjacente tela conjunctiva laxiore cohaereant adipemque intersitum vasaque sanguifera contineant, ratione microscopica demonstrari potest. Per totam utriusque strati crassitudinem fibrae sitae sunt elasticae, quas latissimas in peritonaei parte exteriore esse supra diximus, nonnullaeque fibrae spirales, quae illis intermiseri videntur. Sententiam viri doct. **Koelliker**<sup>26)</sup>, qui fibras stratorum mesenterii fibris spiralibus persimiles esse statuit, secundum observationes in segmentis transversis earumdem lamellarum a nobis institutas, quum dispositionem linearem reperiremus, comprobare non possumus. Omentum majus quatuor lamellis constitutum esse, ut quidam contendunt, via microscopica demonstrari non potest.

Indumenta vesicae urinariae atque uteri simillimam inter se rationem offerunt; utrumque eorum strato musculari organi sui quam arctissime inhaeret. Ex tela conjunctiva, fibris muscularibus utriusque illius organi interjecta, persaepe tum funiculi telae conj. tum fibrae elasticae modicae tenuitatis in indumentum transeunt, quod per totam crassitudinem

haud ita multas ejusmodi continet fibras, quae multipliciter inter se conjunguntur. Fibrarum agmina cursum certum obtinere, vix quisquam ullo modo demonstraverit. —

Testiculorum tunicam serosam paucis verbis attingamus. Etiam testiculus in saccum serosum invaginatus cogitatur, cuius lamella altera exterior tunicae vaginali communi insideat, altera interior, excepta certa quadam parte, testiculi superficiem obducat, unde tunica propria testiculi formatur, quae lamellam subjacentem fibrosam, testiculo proxime impositam, obtegere dicitur. In utraque lamella epithelium occurrit ejusdem indolis, qualem in lamella viscerali peritonaei esse diximus, ceteroquin vero parum hae lamellae inter se congruunt. Lamella exterior non solum ex tela constat conjunctiva, sed ex fibris etiam elasticis modice tenuibus, eo ordine dispositis, quem in explicanda lamella peritonaei externa descripsimus, atque praeterea cum hac eo congruit, quod in praeparatis saltem exsiccatis limites certi inter fasciam vaginalem et indumentum vix ulli statui possunt. Lamella interior s. testiculi indumentum facilime a testiculo separari potest, satisque magnae est crassitudinis, atque ea re excellit, quod tela conjunctiva formata, quam dicunt, largior ibidem occurrit, contra ea fibrae modo perpaucae et tenues, at manifesto inter se conjunctae inveniri possunt. Per totam indumenti crassitudinem telae conjunctivae species eadem est.

Si ea, quae hucusque auctores de membranis, quae dicuntur, serosis cavi abdominalis in lucem protulerunt, respiciamus, idem referri potest, quod de ejusmodi membranis aliorum corporis cavorum jam supra exposuimus. Hic quoque ad tempus usque novissimum opiniones a **Bichat**<sup>27)</sup> de ea re propositae nobis offeruntur. **Koelliker**<sup>28)</sup> solus de peritonaeo accuratius et uberioris dis-

27) **Bichat**: I. c.

28) **Koelliker**: I. c.

seruit atque certis verbis professus est, multum inter se differre lamellam parietalem et visceralem: quam ille differentiam ex praesentibus fibris in altera elasticis, in altera spiralis deduxit. Secundum ea, quae ex disquisitionibus nostris coëgimus, nec non ea, quae inter fibras elasticas et spirales interesse statuimus, modo eatenus illi viro adstipulari possumus, ut in lamella parietali fibras elasticas crassiores quam in viscerali occurrere concedamus. Quo modo *Koelliker* ejus rei mensiones suscepit, ex iisque crassitudinem indumentorum singulorum statuerit, nobis quidem non factum est perspicuum. Etiamsi enim in exploranda lamella parietali mensiones exigua quidem at aliqua tamen sive institui possunt, nihilomagis eadem mensiones, si in lamella viscerali suscipiantur, propterea omnino incertae nobis esse videntur, quod indumentum a partibus obductis neutquam stricto limite sejungitur, quodque vix statui potest, quantum segmenta, ex praeparatis siccatis exempta ac deinde humectata, latitudine crescant. Quam ob rem in hac commentatione prorsus absuimus, ut de mensionibus diceremus, quippe quae nullo modo satis accuratae esse potuissent. Unum vero hoc etiam commemorandum nobis esse arbitramur. Probantibus multis auctoribus<sup>29)</sup>, lien atque testiculus membranam, quae dicitur, fibrosam offerunt, cujus superficies exterior altera membrana serosa investitur. Quum vix cuiquam sane contigerit, ut a recenti liene aut testiculo, qui membrana fibrosa obducuntur, nullo adhibito cultro vel alio instrumento lamellam serosam extremam separaret, fieri tamen deberet, ut, si quae existerent differentiae vel texturae vel structurae, hae microscopica saltem ratione invenientur, unde sententia illa defenderetur. Quae vero diffe-

29) *Krause*: Handbuch der menschlichen Anatomie. Tom. I. pag. 657 et 670. *Koelliker*: Mikroskopische Anatomie. Tom. II. pag. 253. *Gerlach*: Handbuch der Geweblehre. pag. 313. *Arnold*: Handbuch der Anat. Tom. II. pag. 105 et 128.

rentiae, sicut ex nostris quidem disquisitionibus liquet, neutquam inveniri possunt. Praeterea respiciendum est, nos quidem in hepate, omissa paulo majore fibrarum tenuitate, indumentum ejusdem indolis atque lienis existere demonstrasse.

Quantum vero comperimus, nemo unquam ad hoc tempus contendit, hepati praeter indumentum serosum tunicam quoque fibrosam esse, qua investiatur. Ita sane cuiquam ea imponitur necessitas, ut aut lienis substantiam nullo velamento fibroso proxime circumdatam esse concedat, aut idem velamentum et ad ipsum hepar referat. Nos quidem non adducimur, ut substantiam lienis membrana fibrosa, quae diversa sit ab indumento seroso, obductam esse censemus, quoniam tela conjunctiva, qualis in indumento hepatis lienisque occurrit, haud dubie ad telam conj. indumentorum tubi digestorii etc. multo proprius accedit, quam ad telam conj. durae matris et lamellae externae pericardii: quae membranae utique p[ro]ae aliis fibrosae dicuntur. Idem hoc ad testiculos referri potest, qui ideo et ipsi ex numero eorum organorum, quorum substantia velamento fibroso peculiariter circumdatur, omnino tollendi sunt. —

In disquirendis indumentis serosis omnium, de quibus ad id actum est, corporis cavorum, etsi quam maxime animum ad eam rem attendimus, nihilo tamen magis persuadere nobis potuimus, membranam illam, a viris cl. *Todd* et *Bowman* nomine „basement membrane“ significatam, quam ipsi epithelio proxime subjacente tradiderunt<sup>30)</sup> re vera existere, quamvis nonnumquam in praeparatis exsiccatis singulas, quae superficie liberae adhaerebant, particulas substantiae cuiusdam pellucidae, structura parentis, conspiceremus. Si

30) The physiological anatomy and physiology of man. Vol. I. London 1845. Pag. 130.

membranarum frusta duplicaveris ita, ut superficies internae inter se contingent, in limbo stratum angustissimum pellucidum conspicias. Qua de causa sententiam illam neque approbare possumus neque repudiare, verum tamen admonemus, in explorandis membranis serosis nulli ejus rei investigatori adhuc contigisse, ut earum indolem et rationem argumentis idoneis confirmaret ac stabiliret. **Will. Brinton** hanc ipsam tunicam in membranis serosis desideravit <sup>31)</sup>.

Secundum ea, quae adhuc usque de hac re prodita sunt, membranae serosae habendae sunt pro systemate membranarum, quae organis iis, ad quae pertineant, quasi insuper impositae sint, neque tamen ratione quadam genetica cum illis cohaerent. Quae opinio hinc fortasse originem ceperit. Fuerunt enim, qui corporis organa velamento quodam, quo inter se limitarentur, obducta esse crederent, idemque velamentum nomine membranae fibrosae appellarent. Hac re igitur organis ad cavum clausum positis ejusmodi stratum limitans adhaerere putares. Quum vero in iisdem organis partes aliae hujusce strati limitantis speciem praebherent laevem ac nitidam, aliae contra membranis vere fibrosis, quas in alio positas organo invenerant, plane similes viderentur, proprius nihil erat, quam ut suspicarentur, in partibus illis, quas primo diximus, stratum organi proprium limitans, i. e. velamentum fibrosum, altero strato obductum esse, ex quo species supra memorata penderet. Haec opinio cum rei natura prorsus congruit, si quis integumenta organorum, quorum superficies cavo seroso obversae sint, membranas esse fibrosas epithelio obductas sibi finxerit; omnino vero ex libidine statutum esse videtur, alia organa membrana fibrosa carere, ejusque in vicem sola membrana serosa obtagi. Quod autem

31) *Serous and Synovial membranes, the cyclopaedia of anatomy and physiology edited by R. B. Todd. Part XXXIV. London 1847. Pag. 574.*

epithelium quum omnino non cognitum esset, non defuerunt, qui velamentum organi exterius, quod cultro separari posset, membranam serosam esse dicerent. Hoc fere modo auctorum de membranis serosis exorta est opinio; verum posteriore demum tempore, quum quaestio ageretur de discrimine inter membranas fibrosas et serosas, eo adducti sunt illi, ut membranas serosas hac re a fibrosis differre statuerent, quod illae quidem nec vasa neque nervos continerent. Si autem illud respicimus, quod auctores quidam in membranis serosis vasa nervosque deesse testantur, jam ipsae disquisitiones directae, quales a viris doct. **Volkmann** <sup>32)</sup>, **Koelliker** <sup>33)</sup>, **Purkinje** <sup>34)</sup>, **Luschka** <sup>35)</sup>, aliis institutae sunt, et vasa et nervos in membranis illis existere certo demonstrarunt, ut vix quidquam de ea re dubii relictum sit. Alii, et in his maxime **Arnold** <sup>36)</sup>, membranas serosas vasis serosis, in tela serosa sitis, praeditas esse tradiderunt. Nobis quidem nullo modo contigit, ut eosdem canales serosos existere nobis persuaderemus <sup>37)</sup>. Vir cl. **Luschka** <sup>38)</sup>, quum membranis serosis nullam esse partem propriam ac peculiarem videret, qua sola ab aliis distinguerentur, quumque desiderio moveatur ejusmodi partis reperiendae, adductus esse nobis

32) *Volkmann: Nervenphysiologie.* Pag. 598, Adnot.

33) *Koelliker:* I. c. Pag. 495. Pag. 129 etc.

34) *Purkinje:* In Mueller's Archiv. 1845.

35) *Luschka: Structur der serosen Häute.* Pag. 29, 78.

36) *Arnold: Anatomie des Menschen.* Tom. I. Pag. 93, 215 et seq.

37) cf. *Coccius: Ueber die Ernährungsweise der Hornhaut etc.* Pag. 49, 88 u. f. *Virchow: Ueber Identität von Knochen - Knorpel- und Bindegewebe - Körperchen etc. in Abhandlungen der medicin. physiolog. Gesellschaft zu Würzburg.* Tom. II. pag. 154.

38) *Luschka:* I. c.

videtur, ut eandem assidue quaereret, tandemque eam se invenisse affirmavit in fibris serosis, quas nominavit, quibus membrana serosa haud dubie cognosci posset. In disquisitionibus nostris, id quod dolemus, neutquam nobis contigit, ut easdem fibras serosas conspiceremus. Ubique enim indumenta serosa ex tela conjunctiva fibrisque in ea dispositis constare vidimus. Quae fibrae ubi erant tenues atque tela conjunctiva, acido acetico vel kali emollita, ita continebantur, ut, eadem obtectae, in profundo magis jacere viderentur, ibi speciem praebebant, quae a fibris observationi libere objectis nonnihil differebat nec non sane ad eam speciem, quam *Luschka* fibris serosis a se repertis tribuit, aliquatenus accedebat. Adhibito autem kali, quod *Luschka* ad fibras serosas nullam vim habere testatur, ut primum telam conjunctivam removimus, nullae sub oculos cadebant nisi fibrae unius indolis, et ejus quidem, ex qua illas elasticas esse vel spirales facile cognoscere possemus.

Jam eventum disquisitionum, quae susceptae a nobis sunt, paucis complectamur. Membranae serosae nihil aliud sunt nisi vel organorum indumenta, quae libere jacent atque epithelio obducuntur, vel partium, quae organa aut ad corporis cava affigunt aut inter se conjungunt, strata superficialia aequo epithelio praedita; ubique ex tela constant conjunctiva, intercurrentibus fibris elasticis vel spiralibus. Eadem vero formae elementa et in ipsis tendinibus, ligamentis, aponeurosis, fasciis, membranis fibrosis inveniuntur, ideoque causam inferre nequeunt, unde aliqua telae proprietas membranis serosis tribuatur: hae quidem ab illis partibus et praecipue a membranis, quas dicunt fibrosas, eo tantum differunt, quod in libera ipsarum superficie epithelio instructae sunt.

Sed tamen nihil obstaret, quo minus propria quaedam indoles membranis serosis vindicaretur, si genesis earum

propria nec non certi inter eas et partes subjectas limites demonstrari possent. Primum quidem, si genesin spectamus, in opinionem incidimus his etiam temporibus falso vulgatam, organa, quae corporis cavis continentur, in saccum, qui dicitur, serosum invaginari, quo tum cavi paries tum organon in cavo inclusum investiantur. Quam veram esse opinionem, in hominibus quidem adultis — si quis iis, quae supra de dura matre atque pericardio exposuimus, aliquam vim tribuat, neque, quod neminem adhuc fecisse scimus, duas hasce membranas omni ex parte pro serosis habere malit — ratione anatomico-microscopica demonstrari non potest, neque magis quisquam in liene et testieulo probaverit, quibus et ipsis tunica propria fibrosa indumentumque serosum esse dicuntur. Si quis igitur locis significatis membranam serosam cum membrana fibrosa usque eo, ut distingui inter se nequeant, coaluisse statueret (cui rei, quum utraque illarum ex iisdem composita sit partibus, nihil certe contradixerimus), fieri tamen non posset, ut non in ullo stadio sive ante partum sive post eum membranas illas separatim inter se existere demonstraretur. Quod sane factum non est, neque magis quisquam, qui in embryologia versatus fuerit, saccum serosum conspicet, in quem organa, quae in cavo vel cranii vel columnae vertebralis vel pectoris abdominisque sita sunt, invaginentur. Opinionem igitur, quam supra diximus, embryologia quam evidentissime repugnat; omnisque ejus rei cognitio et descriptio, qualis semper fere editur, ineptae sunt. Quod enim membranae serosae cavi alicujus, ut perhibent, in sacci modum formatae, eaeque clausae inveniuntur, id quidem factum non est nisi ex re quadam fortuita, quae alioquin abesse potest (ad aperturas tubarum Fallopii in peritonaeo obvias quemlibet revocamus), quae vero tum demum, quum embryum evolvitur, ratione secundaria accedere solet.

Jam igitur, quod alterum est, quemadmodum membranae serosae et partes, quae iis subjacent, inter se limitatae

sint, necesse est accuratius examinemus. Pleurae parietales et viscerales, quae, ut vulgo docetur, partes sunt ejusdem sacci serosi, si et latitudinem spectas et dispositionem fibrarum elasticarum in iis currentium, neutiquam eandem offerunt speciem. Pleura externa fibras exhibit elasticas longe latiores, easque prope superficiem partibus subjectis adhaerentem ita dispositas, quales omnino in periosteo etc. inveniuntur, ita ut certi limites inter pleuram et partem ei subiacentem perdifficiliter conspici possint. Pleura interna autem fibris instructa est multo tenuioribus (quales fere sunt ipsi substantiae pulmonali), quae per totam membranae crassitudinem irregulariter admodum inter se decussantur.

Cum pleura externa congruentiam quandam offert lamella parietalis peritonaei, quae fasciae transversali insuper imposita est. Haec enim lamella proxime a superficie sua adhaerente fibras amplectitur elasticas ejus latitudinis dispositionisque, quae, ut supra commemoravimus, in segmentis ex praeparato siccato exemptis, ubi peritonacum cum fascia simul separatum erat, prorsus in dubio reliquerant, quinam inter ea statuendi essent limites. — Quae fibrae etiamsi ad superficiem versus interioremagis magisque tenues evadunt, nihilo tamen minus ibidem quoque a fibris lamellae visceralis cum latitudine majore tum dispositione sua multum differunt. Ne unum quidem ex organis lamella viscerali obductis indumentum exhibit, quod cum indumento alterius organi alicujus congruat. Proxime tamen indumenta lienis et hepatis inter se accedunt, si quidem dispositionem spectas fibrarum, quamvis et in his ipsis exigua latitudinis differentia animadverti possit. Eadem autem indumenta, tum dispositionis fibrarum tum latitudinis habita ratione, maxime diversa sunt ab indumentis tractus intestinalis, uteri, vesicae urinariae, nec non, si quis aliorum cavorum indumenta serosa cum illis comparaverit, ab indumento cordis, testiculi, a pia matre. Quamquam, si excipias indumentum testiculi et piam matrem, omnibus fere satis multae continentur fibrae,

attamen earum dispositio hujusmodi semper est, ut sine magna difficultate indumentum alterum ab altero internosci queat. In testiculi indumento jam nimium fibrae superante tela conjunctiva recedunt, in pia matre encephali denique omnino desunt.

Omenta, mesenteria, ligamenta, si rationem spectas, qua dispositae sint eorum partes, non solum nihil inter se congruunt, sed etiam (idque duo saltem priora) ab ipsis organorum differunt indumentis, quorum partes continuatae esse existimantur. Ita enim tum mesenteria tum e. g. hepatis ligamenta multo crassiores continent fibras elasticas, easque aliter dispositas, quam quae in indumentis organorum, ad quae illa referuntur, inveniri possunt.

Haec etiam digna sunt, quae respiciantur. Superficies organi alicujus iis quoque locis, quae, ut perhibent, membrana serosa non obducuntur, stratum tamen extreum limitans, etsi nullo epithelio obtectum, habere videtur; quae res hoc saltem hepatis loco, cui vesica fellea adjacet, satis certo a nobis observata est. Praeterea nusquam omnino fieri potest, ut inter telam conjunctivam et fibras tum ipsius organi tum indumenti investientis ulli limites certi statuantur. Denique tela in ipsa lamella parietali peritonaei et pericardii eam praebet formationem, qua ad membranas fibrosas proxime accedat, atque ideo a tela lamellae visceralis facile distingui potest. Hinc sane adducimur, ut membranis serosis indolem propriam et rationem abesse judicemus.

Itaque secundum nostram quidem sententiam nihil est causae, quod systema membranarum serosarum peculiare existere statuantur; imo potius indumentum quodvis partium omnium, de quibus supra diximus, pro strato earum extremo, cum iis simul exorto iisque inhaerente, quod alias ab aliis stricto limite se jungat atque in superficie libera epithelio investiatur, habendum est.

---

## **T h e s e s.**

- 1) *Educatio ab excolendo corpore incipienda est.***
  - 2) *Remedia, quae ut drastica usurpantur, ad curandum volvulum et invaginationem intestini semper evitanda aut cautissime adhibenda sunt.***
  - 3) *Remedium dubium est melius nullo.***
  - 4) *Febris intermittentis nomen delendum est.***
  - 5) *Quo plura in morbo aliquo remedia, eo incertior sanatio.***
  - 6) *Non fas est, medicum, quamvis aegrotum sanari non posse sibi persuaserit, a remediis adhibendis abstinere.***
-

## **Explicatio iconum.**

---

Fig. I. Segmentum ex dura matre cranii ad perpendiculum per illius crassitudinem exsectum, adhibitis deinde acido acetico aut Kali solutione.

- a) Tela conjunctiva fibris interjacens.
- b) Fibrae spirales ad longitudinem currentes.
- c) Fibrae spirales transverse persectae.

Fig. II. Segmentum ex dura matre columnae vertebralis ad perpendiculum per illius crassitudinem exsectum, adhib. deinde acido acet. aut Kali solut.

- a) Tela conjunctiva.
- b) Fibrae elasticæ transverse persectae.

Fig. III. Funiculi telae conjunctivæ eorumque constrictiones adjectis acido acet. aut Kali solutione obviae.

- a) Funiculi telae conjunctivæ.
- b) Fibrae spirales in tela conj. currentes.
- c) Constrictiones funicularum.
- d) Fissio dichotomica funiculi telae conjunctivæ.

Fig. IV. Segmentum ex pleura parietali ad perpendiculum per ejus crassitudinem exsectum, adh. deinde acido acet. aut Kali solut.